num. 12. (licet minus bene dicat, si vir deprehendat, & vitam maritalem agat; censeri iniuriam remittere, & denuo donare. Quid enim miser maritus tunc agere debet: num prodere debet impudicitiam vxoris? absit. nam cum testes non habeat, quid ei prodebet? certe nihil. Nemo ergo in necessitatibus liberalis existimandus est; & consequenter non est putandus denuo donasse dictas arras in praefato euetu.) Adde supradictis Castillo, dict. l. 52. Taur. super

gl. Antes de consumado. num. 20. & ita tene. quicquid dicat Sanchez sup. num. 4. post Molin. de Iusti. & iu. Tract. 2. disputatione 209.

In Foro vero judiciali lucrabitur mulier dictas arras; quia nemo est qui possit circa hoc contra eam agere, ut palam est: nisi alias haeredes viri possent probare, ante matrimonium fuisse ab aliquo cognitam; quod perraro continget.

M E T V S.

S V M M A R I V M.

- 1 METVS in Foro exteriori debet esse iustus, & cadens in constantem virum. Et sic iura requirentia talem metum, tantum procedunt in Foro judiciali.
- 2 In Foro vero interiori sufficit qualiscumque metus, etiam leuis, ad quem excusandum.
- 3 Acquisita per metum etiam leuem, veniuit

restituenda.

- 4 Ut metus leuis sufficiat in Foro anime, debet esse causa principalis, vel sine qua non.

5 Ratio diuersitatis inter utrumque Forum assignatur.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

- 1 IURA requirentia metum iustum, tam procedunt in Foro exteriori. unde l. Vani timoris. ff. de Regul. iur. que dicit vani timoris nullam esse excusationem; & l. Metum. ff. Quod met. causa. que dicit non debere attendi metum vani hominis, sed cadentem in hominem constantissimum: loquuntur quoad Forum judiciale, secundum Silu. verb. Restitutio. 2. §. 7. & Nauar. cap. 17. num. 16. & 29. ad fin. & cap. 19. num. 13.
- 2 In Foro vero interiori, omnis metus etiam minus iusto, excusat. Nauar. cap. 17. num. 4. 15. & 29. & cap. 22. num. 51. & cons. 84. num. 4. de Regula. Anto. in cap. Sacris. de His quae vi. Castren. in l. 1. num. 1. C. de Rescin. ven. Coua. in 4. 2. part. cap. 3. §. 4. num. 16. Soto in 4. distinctione 29. quæst. 1. art. 3. ad quartum. Rebel. de Oblig. iust. 2. par. lib. 18. quæst. 1. nu. 7.
- 3 Quod adeo verum est, ut etiam irritet factum, sicut si esset iustus. Vnde acquisita

per metum, etiam leuem, in Foro animæ restituuntur; vt docet Coua. in Regula Pecatum. 2. part. §. 3. num. 7. Naua. cap. 17. n. 15. Adria. de Restitutione. §. Aggredior. vers. Ex quibus omnibus. & Silu. dicto §. 7. vbi dicit acquisitum per metum qualisunque, obligare primo accipientem ad eius restitutionem in Foro conscientiæ. Quod si metus fuit iustus: obligare, transireque obligationem in omnem alium, ad quem res peruererit. Quia hæc actio in re scripta est, & transit res affecta, ex dicta l. Metum. §. Licet. & §. Cum autem. Idem docet Rebel. vbi infra.

- 4 Licet autem leuis metus sufficiat in Foro animæ, vt & diximus ver. Contractus. Diff. 8. debet tamen is coram Deo esse causa principalis, vel sine qua non, illius consensus; vt aduertit Nauar. dicto cap. 17. num. 29. ad fin. quem sequitur Rebel. 2. par. lib. 1. quæst. 5. num. 9. Addens requiri etiam, ne sit iuste incussum: alias non infirmaretur promis-

Metus.

promissio, seu contractus; iuxta Communem in cap. Cūm dilectus. de His quē vi. & probat l. Si mulier. ff. eod. docet Siluest. verb. Metus. quæst. 5. Soto in 4. dist. 29. quæst. 1. art. 3. Idem probat cap. Ex literis. 2. de Sponsa. & cap. Sicut nobis. de Regul.

5 Ratio autē diuersitatis inter vtrūque Forum, ea est, secundūm Silu. suprà; quia in Foro exteriori nemo præsumitur facile iactare suum. l. Cūm de indebito. ff. de Probat. vnde donans, v. g. leui motus metu; præsumitur potius sponte, quam coacte donasse. Lex autē fundata in præsumptione, in Foro animæ non obligat, vt diximus sub verb. Lex. in Different. 1. 2. per cap. Is qui fidem. cūm ibi notatis. de Sponsa. nec habet locum contra veritatem. Vnde constito de qualicunque metu, & q̄ alias non donasset; cessat in Foro conscientiæ prædicta præsumptio, & consequenter debet in conscientia res taliter donata restitui. vide Naua. diēt. cap. 22. nu. 5. 1. vbi tradit, quasi eamdem rationem, scilicet quia leges constituentes discrimin inter alium, & alium metum, se fundant super præsumptione,

qua præsumunt alium, nempe iustum, esse causam actus: alium verò non. at lex fundata in præsumptione, &c. Adde iura non curando de metu leui, non intendere approbare facta per coactionem, sed consulere tranquillitati Reipub. multiplicacionem litium prescindendo. In quo se habuit ius instar eius, quod circa fraudes, & deceptions in pretiis rerum venditarum, & emptarum ordinavit in l. 2. C. de Rescī. vend. per quod non fuit sublatum remedium quoād Forum anime; vt diximus verb. Contractus. in Different. 2. Sic hic. Quamvis enim metum, & coactionem leuem inferēs, impunitus per leges maneat; æquum tamen erat, vt in Foro conscientiæ teneretur. Indignissimum quippe esset, vt per huiusmodi contractus ex metu iniuratio initos, rerum tuarum dominio priuare. Is verò qui iniuriam intulit, non solèm impunitus per leges; sed etiam ab obligatione restituendi liber remaneret in Foro conscientiæ; lucrum impudentiæ suę reportans, vt bene annotauit Rebel. sup. num. 16.

S V M M A R I V M.

METVS iustus quomodo iudicetur, & arbitretur in vtrōque Foro.

DIFFERENTIA SECUNDIA.

2 METVS iustus, siue cadens in constantem virum, de quo in l. Metum. ff. Quod met. cauf. in Foro conscientiæ, ille dicitur, & reputatur, quo minus malum, maioris evitand: causa, eligitur, secundūm D. Tho. in 4. dist. 29. receptum, & ita intelligendum secundūm Nauar. cap. 22. nu. 5. 1. §. 1. & 4. quicquid dicat Rebel. 2. par. lib. 2. de Matrimonio. quæst. 1. 1. num. 4.